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　2021 年 6 月現在、医師は安部幸雄（昭和 62 年
卒、上肢の外科、肩、外傷）、片岡秀雄（平成 3 年
卒，脊椎外科）、武藤正記（平成 14 年卒、関節外科：
主に膝・足関節，外傷）、藤澤武慶（平成 16 年卒、
関節外科：主に股・足関節，外傷）、髙橋洋平（平
成 19 年卒、上肢の外科、外傷）の 5 名で診療を行っ
ている。

　2020 年度の入院・外来患者数は下記を参照して
いただきたい。手術症例数はコロナウイルス感染症
の蔓延により、前年度比約 7％減となった。ただそ
れでも整形外科手術数は県内トップクラスであり、
各専門性のもとほぼ整形外科全般を網羅している。
低侵襲手術として関節鏡ならびに内視鏡を活用した
手術、マイクロサージャリー、人工股関節手術に対
する脱臼を防ぐための前方アプローチ、術前の CT 
計測を活用した人工膝・股関節置換術など、最先端
の手術を行っている。県外からの紹介患者も度々受
け入れている。専門外来として手の外科・スポーツ

外来を毎週木曜日の午後に行っている。
　これだけ多数の症例数をわずか 5 名の医師で診
療しており、また 20 代、30 代の医師がいない、
高齢化が進行しているのが実情である。若手医師の
スタッフ加入が喫緊の課題となっている。

　院内では症例検討会、抄読会、リハビリテーショ
ン科、看護師との勉強会で知識の研鑽、情報の共有、
患者へのきめ細かい医療を心掛けている。近隣の病
院医師、開業医の方々とは巌流整形外科フォーラム

（2 月ごろ）、下関響灘整形外科フォーラム（11 月
ごろ）を設け、学習および交流を行っている。ただ
2020 年度はコロナ感染の影響でこれらの活動を休
止している。学会活動もほとんどがリモートによる
参加、発表となった。論文投稿は例年と同様に行っ
た（別項記載）。 

整形外科
文責：安部 幸雄

　  外　　来

　  診療日数

　　  新　患

　　  再　来

 患者延数合計

１日平均患者数 

4 月

21 

185

1,753

1,938

92.3

5 月

18 

198

1,541

1,739

96.6

6 月

22 

245

1,867

2,112

96.0

 7 月 

21 

203

1,904

2,107

100.3

 8 月 

20 

240

1,779

2,019

101.0

 9 月

20 

　237

1,777

2,014

100.7

10 月

22 

   240

2,009

2,249

102.2

11 月

19 

   199

1,760

1,959

103.1

12 月

20 

  212

1,980

2,192

109.6

1 月

19 

   238

1,729

1,967

103.5

2 月

18 

   197

1.717

1.914

106.3

3 月

23 

   248

2,149

2,397

104,2

合　計

243 

2,642

21,965

24,607

101.3

   220.2

1,830.4

2,050.6

    10.9

    90.4

   101.3

1ヶ月平均 1日平均

入　　院

歴日数

新入院数

退 院 数

同日入退院数
在院延数
※0時現在
入院延数
 ※在院＋退院

１日平均在院患者数

平均在院日数

4月

30

109 

111 

12 

1,331 

1,442 

44.8 

12.2 

5 月

31 

93 

97 

15 

1,040 

1,137 

34.0 

11.1 

6 月

30 

112 

105 

19 

967 

1,072 

32.9 

9.1 

 7 月 

31 

98 

116 

19 

1,246 

1,362 

40.8 

11.8 

 8 月 

31

108 

99 

11 

1,165 

1,264 

37.9 

11.4 

 9 月

30

　101 

　 99 

　 12 

1,293 

1,392 

  43.5 

  13.1 

10 月

31 

　114 

　110 

　  16 

1,299 

1,409 

  42.4 

  11.7 

11 月

30

　109 

　113 

　  16 

1,370 

1,483 

  46.2 

  12.5 

12 月

31

　113 

　121 

　  22 

1,199 

1,320 

  39.4 

  10.4 

1 月

31

　118 

　100 

　  17 

1,577 

1,677 

  51.4 

  14.6 

2 月

28

　108 

　109 

　  17 

1,488 

1,597 

  53.8 

  13.9 

合　計

365

　1,306 

　1,306 

　  199 

15,380 

16,686 

　 42.7 

　 11.9 

　108.8

108.8

1,281.7

1,390.5

　3.6

　3.6

　42.1

　45.7

1ヶ月平均 1日平均

2020年度 整形外科

※１日平均患者数 ＝ 外来患者延数÷診療日数

※１日平均在院患者数 ＝ （在院延数(※0時現在)＋同日入退院数）÷歴日数
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概　要

診　療

学術ならびに地域活動
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整形外科手術症例数（2020.1～12）
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